
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Addysg 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 23 Tachwedd 2023 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Lyndon Jones MBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: A Davis, A M Day, F M Gordon, B Hopkins, Y V Jardine, S M Jones, 
S Joy, J D McGettrick, F D O'Brien, A J O'Connor 
Aelodau Cyfetholedig: Beth Allender a/ac Elizabeth Lee 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
2   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
3   Cofnodion 1 - 4 
 
4   Llythyrau 5 - 8 
 
5   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r adran 
Graffu craffu@abertawe.gov.uk tan ganol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y 
cyfarfod. Cwestiynau ysgrifenedig sy’n cael blaenoriaeth. Gall y cyhoedd 
ddod i’r cyfarfod a gofyn cwestiynau’n bersonol os oes digon o amser. Mae’n 
rhaid bod cwestiynau’n berthnasol i eitemau ar ran agored yr agenda a 
byddwn yn ymdrin â hwy o fewn cyfnod o 10 munud. 

 

 
6   Lleihau anfantais mewn ysgolion, gan gynnwys y grant datblygu 

disgyblion, cyflwyno prydau ysgol am ddim, cost y diwrnod ysgol 
a gwisg ysgol 

9 - 17 

 Y Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet, Addysg a Dysgu), Helen 
Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg) a Kelly Small (Pennaeth y Tîm 
Cynllunio ac Adnoddau) 

 

 
7   Gwasanaeth Gwella Ysgolion - Diweddariad Blynyddol 18 - 22 

 Y Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet, Addysg a Dysgu), Helen  

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau
mailto:craffu@abertawe.gov.uk


 

 

Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg) a David Thomas (Prif Swyddog 
Gwella Ysgolion) 

 
8   Coginio mewn Ysgolion 23 - 26 

 Y Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet, Addysg a Dysgu), Helen 
Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg) a Rhodri Jones (Pennaeth y 
Gwasanaeth Cyflawniad a Phartneriaeth) 

 

 
9   Rhaglen Waith 2023/2024 27 - 28 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 14 Rhagfyr 2023 am 4.30 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023 

Cyswllt: Craffu 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 14 September 2023 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
A Davis F D O'Brien B Hopkins 
S Joy J D McGettrick  
   
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
Beth Allender Elizabeth Lee   
 
Other Attendees  
Mike Durke  
Robert Smith  
 
Officer(s)  
Helen Howells Team Manager for Pupil Support 
Sarah Hughes Team Manager for Education Strategy 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A M Day, F M Gordon, S M Jones, S E Keeton and A J O'Connor 
 

 
84 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests. 

 
None 
 

85 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

86 Minutes 
 
The minutes of the Panel meeting on the 13 July 2023 were agreed as a correct 
record. 
 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (14.09.2023) 
Cont’d 

 

87 Letter/s 
 
The Panel received the letter and Cabinet Member response following the Panel 
meeting on the 13 July 2023. 
 

88 Public Questions 
 
No public questions were received. 
 

89 Looked after Children, support and progress in school 
 
The Panel thanked Councillor Robert Smith (Cabinet Member for Learning and 
Skills), Helen Morgan Rees (Director of Education and Helen Howells (Team 
Manager Pupil Support) for attending the Panel and presenting a written report 
giving details on looked after children support and progress in school.  The 
discussion covered: 
 

 Current position including d
[...]
 local area co-ordinators 

 Engaging with communities and social media 

 Vocational Strategy 

 Library membership by children and young people 

 Inclusion Strategy 

 Language guide 
 
The Panel were pleased to see good progress with a number of the 
recommendations, with those remaining requiring longer-term solutions.  The Panel 
look forward to hearing about progress in relation to those that have not yet been 
progressed, when they received a further update in 12 months’ time. 
 

91 Feedback from Partneriaeth Scrutiny Councillor Group 
 
The Panel noted the letter arising from the most recent Partneriaeth Scrutiny 
Councillor Group on the 19 June 2023. 
 

92 Work Plan for 2023/2024 
 
The work plan was noted.  The next meeting of the Panel will be an informal in 
person only meeting with and at Gorseinon Primary School. 
 

93 For Information - Recent Individual School Inspection Outcomes List 
 
The Panel noted the recent individual school inspections. 
 
 
 
The meeting ended at 4.50 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education – Informal meeting 

 
Gorseinon Primary School, 40 Brynawel Road, Gorseinon, 

Swansea, SA4 4UX  

Thursday, 19 October 2023 at 4.00 pm 

Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 

A Davis S M Jones S Joy 

F D O'Brien   
 

Co-opted Member(s) 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 

Elizabeth Lee     
 

Other Attendees  
Robert Smith 
Jason Dodd 
June Williams 
Alison Williams 

Cabinet Member  
Headteacher Gorseinon Primary School 
Chair of Governors Gorseinon Primary School 
Commissioned Headteacher/School Improvement 

 

Officer(s) 
 

Helen Morgan-Rees 
David Thomas 

Director of Education 
School Improvement Adviser 

Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 

Apologies for Absence 
Councillor(s): A M Day, F M Gordon, B Hopkins, Y V Jardine, J D McGettrick and 
A J O'Connor.  Co-opted Member(s): Bet
[...]
er and 
Director 
 

To be added when we have more information from Welsh Government: Performance in Swansea 
Schools – Swansea Education Directorate/Cabinet Member and Partneriaeth (Annual) - Partneriaeth 
Legal Agreement says ‘Each Council's scrutiny committee for children's and education services will 
meet at least once a year to consider performance and progress in their schools such meetings to be 
attended by Council and PARTNERIAETH staff equipped to answer questions’. 

 
 
 
The Panel will also receive relevant individual school Estyn reports as they are published, 
along with any other reports or information relevant to Education Scrutiny. 
 
Background 
 
Cllr Robert Smith, Cabinet Member for Education and Learning 
Helen Morgan Rees, Director of Education 
 
The Officers listed in above timetable and their roles:  
 
Sarah Hughes (Head of Education Strategy) 
Rhodri Jones (Head of Achievement and Partnership Service) 
Kate Phillips (Head of Vulnerable Learners) 
Alison Lane (Head of Additional Learning Needs Team) 
Kelly Small (Head of Planning and Resources Team) 
David Thomas (Principal School Improvement Officer) 
Karin Jenkins (Head of Swansea Music) 
Amanda Taylor (Head of PRU and BSU) 
Jennifer Harding-Richards (Religion, Values and Ethics Adviser) 
Louise Herbert-Evans (Team Manager Capital) 
Lisa Collins (Child Protection and Safeguarding Officer – Vulnerable Learners) 
Helen Howells (Team Manager Pupil Support – Vulnerable Learners) 

Page 28


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes Education SPP Informal 19 Oct 23

	4 Llythyrau
	Education SPP Conveners letter 19 Oct 2023

	6 Lleihau anfantais mewn ysgolion, gan gynnwys y grant datblygu disgyblion, cyflwyno prydau ysgol am ddim, cost y diwrnod ysgol a gwisg ysgol
	7 Gwasanaeth Gwella Ysgolion - Diweddariad Blynyddol
	8 Coginio mewn Ysgolion
	9 Rhaglen Waith 2023/2024



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion y Panel Craffu Perfformiad – Addysg 
 

Cyfarfod aml-leoliad - Ystafell Gaerloyw, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Iau, 23 Tachwedd 2023 am 4.00pm 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) fu'n llywyddu  

 
Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr 
A Davis A M Day B Hopkins 
S Joy J D McGettrick R V Smith 
 
Aelod(au) Cyfetholedig Aelod(au) Cyfetholedig Aelod(au) Cyfetholedig 
Elizabeth Lee     
 
Hefyd yn bresennol  
Robert Smith  
 
Swyddogion   
Helen Morgan-Rees 
Rhodri Jones 
Kelly Small 
David Thomas 

Cyfarwyddwr Addysg 
Pennaeth y Gwasanaeth Cyflawniad a Phartneriaeth 
Pennaeth Cynllunio ac Adnoddau 
Prif Swyddog Gwella Ysgolion 

Michelle Roberts Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Y Cynghorwyr: F M Gordon, F D O'Brien and A J O'Connor 
Aelod(au) Cyfetholedig: Beth Allender 
 

 
96 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Datganodd y Cynghorydd Lyndon Jones a Mike Day gysylltiad personol ag eitem 9 ar 
yr agenda. 
 

97 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau’r Pleidiau  
 
Dim 
 

98 Cofnodion 
 
Cytunodd y Panel ar gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 14 Medi 2023 a 19 
Hydref 2023. 
 

99 Llythyr(au) 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 23 Tachwedd 2023) 
Cont’d 

 

Nodwyd y llythyr at Aelod y Cabinet yn dilyn cyfarfod y Panel ar 14 Medi 2023. 
 
Nodwyd y llythyr at Aelod y Cabinet yn dilyn cyfarfod y Panel ar 19 Hydref 2023.  
Diweddarodd y Cyfarwyddwr y Panel ar fater a godwyd gan y Pennaeth, a oedd wedi 
teimlo nad oedd peth o'r hyfforddiant grŵp a ddarparwyd gan Partneriaeth mor fuddiol 
â'r gefnogaeth un-i-un. Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg wrth y Panel ei fod wedi 
gofyn i Bennaeth Ysgol Gynradd Gorseinon nodi digwyddiadau hyfforddi nad oeddent 
cystal â'r disgwyl. Mae wedi cadarnhau bod yr esiampl/au yn rhag-ddyddio mis Ebrill 
2022 pan ddechreuodd Partneriaeth yn gyfreithlon. 
 

100 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

101 Lleihau anfantais mewn ysgolion, gan gynnwys y grant datblygu disgyblion, 
cyflwyno prydau ysgol am ddim, cost y diwrnod ysgol a gwisg ysgol 
 
Diolchodd y Panel i'r Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet dros Ddysgu a 
Sgiliau), Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg), Kelly Small (Pennaeth Cynllunio 
ac Adnoddau) am ddod i gyfarfod y Panel a chyflwyno adroddiad ysgrifenedig a oedd 
yn manylu ar leihau anfantais mewn ysgolion.  Roedd y drafodaeth yn cynnwys: 
 

 Gwariant y Grant Datblygu Disgyblion 

 Cyflwyno prydau ysgol am ddim 

 Cost y diwrnod ysgol 

 Cost gwisg ysgol a grant gwisg ysgol. 
 
Codwyd y materion/cwestiynau canlynol gan y Panel.  Bydd crynodeb o farn y Panel 
am y cynnydd a wnaed a'r ymatebion i gwestiynau'n ffurfio rhan o'r llythyr at Aelod y 
Cabinet yn dilyn yn cyfarfod. 
 

 Sut y penderfynir ar daliadau a grantiau datblygu disgyblion yn y dyfodol pan nad 
yw'r mesur procsi prydau ysgol am ddim (PYDd) bellach yn gywir gan fod llai o 
gymhelliant bellach i rieni gofrestru yn sgil cyflwyno PYDd. 

 Gostyngiad posib mewn amser ar deithiau ysgol ar fws oherwydd y rheol 20mya. 

 A yw enghreifftiau o arfer da wrth leihau anfantais yn cael eu rhannu ar draws yr 
ysgol. 

 
102 Gwasanaeth Gwella Ysgolion - Diweddariad Blynyddol  

 
Diolchodd y Panel i'r Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet dros Ddysgu a 
Sgiliau), Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg), David Thomas (Prif Swyddog 
Gwella Ysgolion) am ddod i gyfarfod y Panel a chyflwyno adroddiad ysgrifenedig a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth  ddiweddaraf am y Gwasanaeth Gwella Ysgolion. Roedd y 
drafodaeth yn cynnwys: 
 

 Cefndir y gwasanaeth 

 Gwybodaeth am y sefyllfa bresennol 

 Casgliadau 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 23 Tachwedd 2023) 
Cont’d 

 

 Meysydd ffocws allweddol yr Ymgynghorwyr Gwella Ysgolion ar gyfer 2023/2024 
 
Codwyd y materion/cwestiynau canlynol gan y Panel.  Bydd crynodeb o farn y Panel 
mewn perthynas â'r diweddariad ar y gwasanaeth gwella ysgolion yn ffurfio rhan o'r 
llythyr at Aelod y Cabinet yn dilyn y cyfarfod. Mae rhai o'r materion a godwyd gan y 
Panel yn cynnwys: 
 

 Sut mae rolau beunyddiol y Tîm Gwella Ysgolion a Partneriaeth yn gweithio, beth 
yw'r gwahanol rolau, oes unrhyw fylchau neu orgyffwrdd. 

 
103 Coginio mewn Ysgolion  

 
Diolchodd y Panel i'r Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet dros Ddysgu a 
Sgiliau), Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg), Rhodri Jones (Pennaeth 
Cyflawniad a Gwasanaeth Partneriaeth) am ddod i gyfarfod y Panel a chyflwyno 
adroddiad ysgrifenedig a oedd yn manylu ar leihau anfantais mewn ysgolion.  Roedd y 
drafodaeth yn cynnwys: 
 

 Cyflwyniad i goginio a'r Cwricwlwm i Gymru 

 Coginio mewn ysgolion cynradd 

 Coginio mewn ysgolion uwchradd. 
 
Bydd crynodeb o farn y Panel am y sesiwn friffio ar goginio mewn ysgolion yn ffurfio 
rhan o'r llythyr at Aelod y Cabinet yn dilyn yn cyfarfod.  Codwyd y materion/cwestiynau 
canlynol gan y Panel.   
 

 Beth yw'r amcanion o ran coginio, a yw'n rhan o'r strategaeth ehangach o gwmpas, 
er enghraifft, tlodi. 

 A yw ysgolion etc. yn adeiladu hyn i mewn i'r cwricwlwm a pha mor aml y mae 
plant yn cael coginio mewn gwirionedd? 

 A yw lefel sgiliau Cymru gyfan yn rhan o'r agenda alwedigaethol ac a oes 
cymwysterau cysylltiedig ar draws Cymru.  

 Nodwyd bod Ysgol Gynradd Penclawdd yn enghraifft dda. A ystyriwyd cyflwyno'r 
hyn y mae'r ysgol hon yn ei wneud yn ehangach. 

 
104 Cynllun Gwaith ar gyfer 2023/2024 

 
Nodwyd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2023/2024. Bydd sesiwn friffio sy'n ymwneud ag 
addysg Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei hychwanegu at y rhaglen waith 
craffu eleni. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.10 pm 
 
 

Cadeirydd  
 
 
 


